
  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22.06. 2022 



  

  
 

SOPKA 2 

 

Kontakty 

ZŠ a MŠ Vinařice, okres Kladno 

VI. ulice 165 

Vinařice 

273 07 

IČO: 750 33 119 

www.skolavinarice.cz 

 

Zřizovatel: Obec Vinařice 

 

 

 

         Obsah čísla                                                                                 

         Úvodník                             str. 3                                                                                    

         Aktuality                            str. 4                                                                                   

            Prázdniny – letní speciál   str. 5-7 

                   Chodník slávy                    str. 8-11 

         Zajímavé                           str. 12 

         Hlody z hodin                    str. 13-14 

         Poznej učitelku                  str. 15 

                    Interview                            str. 16                                                             

                                                                               Ženy, které změnily svět    str. 17-18                                                                  

                                                                           Nahoď zástěru                   str. 19-20                                                                                                                                                              

                                                                      DIY                                     str. 21                                                              

                                                                               Pro chytré hlavičky             str. 22-23 

            Tvořili jsme       str. 24-28  

             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Redakční rada pod vedením Mgr. Moniky Bäumlové,  

Design časopisu: Mgr. Martina Vičanová 

Fotografie: archiv školy, archiv žáků, Microsoft creative commons obrázky 



  

  
 

SOPKA 3 

 

 

 

Jak čelit každoročnímu dilematu, co dělat v létě? Odpověď je jednoduchá – 

přečtěte si letní číslo časopisu SOPKA!  

Letošní poslední vydání schovává nespočet nápadů, které nudu zaručeně 

zaženou. Přečtete si o tipech na výlety, recenzi počítačové hry, pravdu o Thorovi. 

Procvičíte si s námi paměť (ať v září trefíte do lavice). Povíme si o ekologii a určitě 

najdete mnoho dalších zajímavých témat. 

Garance zábavy od Lenky Burianové 😊 

 

 

 

 

 

 

Tak Čau, zase v září! Taky 

jdu na dovču! 

 



  

  
 

SOPKA 4 

 

 
                                

 Příliš mnoho slunce = úpal nebo úžeh. 

 Dodržování pitného režimu. 

 Klíšťata, komáři, ovádi a jiný hmyz. 

 Zranění při sportu … 

 A co voda? K té nás pozve Adéla. 

 

O prázdniny se chodíme koupat k řekám, mořím, oceánům atd. Měli bychom si 

ale dávat pozor, co do vody házíme a v čem se koupeme. Když už ve vodě najdeme, 

nebo uvidíme nějaký odpad, je správné to uklidit, aby se o to někteří nezranili a aby 

voda nebyla zbytečně znečištěná a plná plastů.  

Když se lidé chovají k řekám a jiným vodám špatně, může to ublížit živočichům, 

kteří tam žijí. Neměli bychom také lít chemikálie do odpadních vod, protože by se 

znečištěná voda dostala zpátky k nám, to by znamenalo, že bychom pili anebo se 

sprchovali znečištěnou vodou. 

Vodou by se mělo především šetřit, to znamená, že bychom se zejména v letních 

měsících neměli dlouho sprchovat a nechávat kohoutek zbytečně zapnutý.  

Když jsou období sucha, tak by se neměly zbytečně napouštět bazény a kropit trávníky. 

 

 (autorka: Adéla Citoríková) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktuality 

No, to je tedy vedro! 

Potřebuju zchladit 

nebo bouchnu! 



  

  
 

SOPKA 5 

 

 

                                  

reediving  

Je voda tvůj přirozený živel? Plaveš jako ryba? Vyzkoušel(a) jsi potápění? 

Pokud jsi na předchozí otázky odpověděl(a) ano, tak tohle je sport pro tebe. 

Freediving neboli volné potápění, nádechové potápění … Potápění, kde na jeden 

nádech objevuješ svět pod hladinou. Limitují tě jen vlastní schopnosti, což věděli již 

dávno domorodci z nejrůznějších ostrovních států. Moderní civilizace začala 

s freedivingem až ve 20. století. 

Freediving se může zdát jako složitá a těžká věc, ale v realitě je to skvělá a 

jednoduchá věc. Pokud jste ale začátečník, musíte dbát na svou bezpečnost. Proto je 

nejlepší si nejdřív zajít na nějaký kurz, kde vám pomohou se správnou technikou a 

poradí, co všechno byste měli mít za výbavu.  

Freediving je velká zábava a zároveň dobrodružství. Moře a oceán je krásné 

prostředí, kde můžete vidět krásná mořská zvířátka a rostliny. 

 

          (autorka: Lucie Kaiserová) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F 

Prázdniny – letní 

speciál 



  

  
 

SOPKA 6 

 

 

 

okud se úplně neorientujete, tak si pro vás Ondra připravil malý slovníček: 

 

Action RPG – akční hra na hrdiny je podžánr videoher, který kombinuje 

základní prvky z akční hry i žánru hraní rolí. 

Bethesda – Bethesda je americký vydavatel videoher se sídlem v Rockville. 

Steam – Platforma společnosti Valve Corporation určená k digitální distribuci her, 

softwaru a zajištění multiplayerového a komunikačního zázemí pro hráče. 

     

      (autor: Ondřej Divoký)

          

 

 

otřebujete „novou“ postapokalyptickou hru, ve 

které strávit volné letní dny? Mám perfektní hru 

pro vás! I když je trochu stará, Fallout: New 

Vegas je pořád nejlepší action-RPG hra od Bethesdy s 

95 % kladnými recenzemi na Streamu.  

I když grafika je trochu zastaralá, všechno ostatní je 

perfektní! Fallout: New Vegas má detailovaný systém 

frakcí, zábavné bojování a hlavně napínavý příběh, 

kde Vy rozhodnete, kdo vyhraje dlouhý konflikt o celou 

Nevadu. 

 

               (autor: Ondřej Kopečný) 

          

P 

P 



  

  
 

SOPKA 7 

 

e to hra, která mě v posledním roce začala velmi bavit. V této hře je hlavním 

úkolem vylepšovat si dovednosti a schopnosti své postavy. Ale také se tu plní 

úkoly a prozkoumávají různé ostrovy, na kterých si právě zmiňované dovednosti a 

schopnosti můžete zlepšit. Dají se tu také „vydělávat“ peníze, za které se potom 

získávají lepší věci. Tato hra je velmi zábavná a rozhodně bych ji doporučil. 

Hra se dá hrát i s kamarády, se kterými to je ještě větší zábava.  

 

           (autor: Jiří Isl) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

J 



  

  
 

SOPKA 8 

 

 

 

náte Marvel? Ne, to byl fór. Kdo by neznal. Co Avengers? Bezva. Tak dnes se 

podíváme na zoubek Thórovi a kousku historie. 

Marvel totiž značně proslavil právě mytologii ze severní Evropy, ale dost ji 

zkreslil. Mytologie, ve kterou věřili Vikingové, byla zapsaná v prozaické Eddě. A právě 

tu si Marvel poupravil. 

Největší chyby byly v postavách. Konkrétně Loki byl podle zdrojů bratr Ódina a 

ne Thora.  

Yggdrasill je původně strom, ale může se pojmout jako mezivesmírný prostor. A 

vzhledem k tomu, že tam byl i strom zmíněný, bych to nebral jako úplnou chybu.  

Celkově se dá pochopit, že to trochu zkreslili, protože to v Marvelu musí korespondovat 

i s jinými mytologiemi a světy. Přesto pár celkem důležitých věcí tam bylo zbytečně 

změněných.  

To samé se dá říct také o Vikinzích. Možná znáte seriál, nebo film. V dnešní době jsou 

dost zkreslení. Například rohy na helmách ve skutečnosti vůbec neměli. To se dá říct i o 

sekyrách, které samozřejmě měli, ale při boji používali hlavně kopí.  

Spousta lidí si také myslí, že Vikingové byli obrovští barbaři. Samozřejmě v 

porovnání s „Anglány“ byli divočejší. Ve skutečnosti průměrný Viking měl 170 cm. Za 

jejich sílu a obávanost mohlo drsné prostředí, ve kterém žili. To samé vikingské ženy. 

Před křesťanstvím měly ženy spoustu práv. Ovšem boje se účastnilo značně méně 

štítonošek, než si lidé myslí. 

         (autor: Florián Fiala) 

 

 

 

 

 

 

Z 

Chodník slávy 

Úúútooook! 



  

  
 

SOPKA 9 

 

a jaké filmy se v létě podívat a kde? To poradí Honza. 

Už Vás nebaví koukat doma na filmy? Mám pro vás řešení! Plus pár typů, kde 

a na co se kouknout.  

 

 Věděli jste třeba, že největší kino v ČR je ve Zlíně? Pojme až 1010 osob.  

 Chcete si udělat pěkný večer s rodinou? Tak běžte do restaurace MAT a místo   

     dezertu si dáte nějaký film v kině. Ano, mají v restauraci kino.  

 Pokud byste chtěli na vzduch, tak v Pardubicích je největší letní kino.  

 Ale abyste nemuseli tak daleko, zajděte do letňáku ve Slaném, Kladně …všude tam,   

     kde to máte rádi. 

 Hit léta 2022 by mohl být dlouho očekávaný film Thor: láska jako hrom, který vyjde   

     6. července. Takže neváhejte ani chvíli a běžte si rezervovat lístky! 

         

             (autor: Jan Škvára) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N 



  

  
 

SOPKA 10 

 

dyby Vás po všech těch cestách a akcích tížily víčka, Linda vám dá tip. 

 

Všichni musíme dbát na svůj spánek, a proto byste měli vědět, jak se 

dobře vyspat. 

Je mnoho metod, jak na dobrý spánek, třeba dodržovat čas uložení ke spánku. Jak 

dlouho máte spát? U každého je to jinak, třeba dospělí by měli spát alespoň 6 až 7 

hodin za noc. Pro dobrý spánek si vytvořte příjemné prostředí. Neměli byste používat 

před spaním nic, co vydává modré světlo (mobil, počítač...).  

Dále svému spánku můžete prospět bylinkami jako je levandule. Počítání oveček 

taky určitě pomůže. Také zkuste pouštění tichého "bílého" hluku v pozadí (relaxační 

hudba atd.).  

V jiném případě jsou tu pro vás léky na spaní, které vám může předepsat pouze 

lékař. 

    Sladké sny! 

          (autorka: Linda Citoríková) 

 

 

 

Co vyzkoušet nějakou tu galerii. Dnes vás zve Pavlína Lišková, a to do světa 

surrealismu. 

Už jste někdy viděli obraz, kde byly například rozteklé hodiny po větvi? Takové 

obrazy patří do uměleckého směru surrealismus. 

Surrealismus byl založen někdy ve 20. letech 20. století ve Francii. Tehdy ho založil 

umělec André Breton. Surrealismu se také říká poslední – ismus. 

A jak ho poznat? Jedná se o promíchání různých časů, prostorů, snů i 

skutečností. Obrazy jsou taky hodně zvláštní. Většinou je nějaký objekt umístěn na 

neobvyklé místo. Nenechte se ale zmást! Hodně podobný umělecký směr se nazývá 

dadaismus. Surrealismus z něj pouze vychází… zpátky ale k surrealismu. Co nějací 

malíři? Znáte? Třeba Salvador Dalí (to je ten pán s dlouhým knírem), československé 

K 



  

  
 

SOPKA 11 

 

duo Toyen a Štyrský nebo Frida Kahlo. Frida měla moc zajímavý život. Určitě 

doporučuji si o ní něco přečíst. 

Do surrealismu také patřil vám určitě známý malíř Pablo Picasso, ale to je jiný příběh. 

            

                          (autorka: Pavlína Lišková) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hihihi… 

Hohoho… 



  

  
 

SOPKA 12 

 

  

 

ěděli jste, že autismus je vrozená porucha některých mozkových funkcí? 

Aktuálně je to nejzávažnější porucha dětského mentálního vývoje.  

Už i jeho název nám napovídá o co jde, pochází totiž ze slova Autos, což 

znamená sám nebo já.  

Příznaky autismu se ovšem liší. Není tedy možné najít dva stejné autisty. Nejtěžší 

autismus je raný autismus, protože jsou lidé po většinu života jen s rodiči nebo s někým, 

kdo se o ně stará. Příznaky autismu jsou různé, ale nejvíce se říká, že se pozná tak, že 

autista nevyhledává společnost, často je sám, nereaguje na pokyny ani na své jméno, 

mívá záchvaty vzteku a mnoho dalších příznaků. 

Diagnostika je také velmi obtížný proces. Nejlepší je to řešit co nejdříve, protože tím 

můžeme zajistit včasnou pomoc a specifickou práci s dítětem. Tím je taky možné zlepšit 

mu jeho obtíže a problémové chování. Diagnostikují to zkušení psychologové a 

psychiatři a to tak, že mívají několikahodinový pohovor s rodiči i s dítětem a pak 

proběhne několikahodinové vyšetření dítěte.  

Autismus je ovšem diagnostikován v mnoha případech špatně. Bývá často zaměňován 

za poruchy pozornosti. 

 

         (autorka: Petra Štěpničková) 

 

 

 

 

 

V 

Zajímavé 



  

  
 

SOPKA 13 

 

 

 

 

☺  Jaká je funkce mužské pohlavní soustavy? „aby se muž nenudil“ 

☺ Co je to prostata? „skříňka na spermie“ 

☺ Na čem závisí živočišná výroba? „na kvalitě živočichů“ 

☺ Jak se jinak nazývá americká občanská válka?  „George Washington“ 

☺ Kdo napsal Kytici?  „Edvard Beneš“ 

☺ Doplň přísloví:  

        Mezi slepými…“zrní nenajdeš“ 

        Kdo seje vítr…“ten mele vodu“ 

        Čiň čertu dobře…“a bude ti dobře“ 

☺ Co je to UNICEF?  „organizace a sponzor FC Barcelona“ 

☺ Jak namíchám tmavě zelenou barvu? „bílá a modrá“ 

☺ Co je to monochrom? „monokl“ 

☺ Co znamená angl. Slovo INFLUENCE? „inflace“ 

☺ V hodině KAJ: „I ride my cottage in summer.“ 

☺ „Do Říma jezdíme kvůli zničeným domům.“ 

☺ Jak se anglicky řekne ponorka? „ponork“ 

☺ S kým mohu trávit dovolenou? „s mými penězi“  

PS: Jestli i vy máte nějakou tu vtipnou historku z hodin, vhoďte nám ji 

do krabičky a příště si třeba přečtete i něco od sebe! 

 

 

Hlody z hodin 



  

  
 

SOPKA 14 

 

☺  Hodina ČJ, určování vzorů PJ: „to pole, bez pole jako pán, bez pána“      

☺  Urči GK slova CVRLIKAJÍ: „cvrlikají – vzor žena“ 

☺  „pyrotechnika je to stejné jako plyn“ 

☺  Na naší škole jsme zahlédli nový druh zvířete: „girola“ (gorila, pozn.red.) 

☺ Podle nápovědy urči knihu: „Bajza, Zilvar – Harry Potter“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tak hele!  Rychle, než zase 

zmizí! Tohle je ta bájná 

„girola“! 

KA – KAW! 



  

  
 

SOPKA 15 

 

 

 minulém čísle se vám opět dařilo. I tentokrát jste poznali, že malá culíkanda je 

paní učitelka Jana Kuncová. Kdo si u nás vyzvedne cenu tentokrát? Samo 

s sebou ti, kdo mají paní učitelku jako třídní. Výherci jsou totiž samí šesťáci: 

David Sedlák, Filip Ondek a Natálie 

Mišiková. Gratulujeme. 

V posledním čísle letošního roku vás také o 

soutěž neošidíme. Koho skrývá fotografie  

tohoto čísla? Možná bychom zase mohli 

napovědět, že tato paní učitelka je prostě 

zvíře 😊 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V 

Poznej učitelku 

 

Tak, koho tady máme 

tentokrát, co? 



  

  
 

SOPKA 16 

 

                                                                                                                                                      

o nás baví s Kateřinou Levou a Nelou Sedlákovou 

 

 

O: Jakými sporty jste se zabývaly? 

Kačka: Hip hop, 4 roky. 

Nela: Mažoretky, 4 roky. 

O: Jak jste se ke sportu dostaly?  

Kačka: Už od dětství se věnuji tanci díky hudebnímu 

nástroji, který mě navedl.  

Nela: O mažoretkách jsem se dozvěděla náhodou. V tu chvíli jsem žádný sport nedělala  

          a kamarádka se zeptala, jestli se k ní nepřidám, tak jsem souhlasila.  

O: Co je k těmto sportům potřeba? 

Kačka: Pouze kostým a nohy. 

Nela: Hůlka, kostým a kozačky někdy i pompony. 

O: Jaké byly úspěchy při soutěžích? 

Kačka: Zlaté medaile na 8 soutěžích a skoro mistrovství ČR. 

Nela: Mistrovství ČR - 4. místo 

         Mistrovství světa - 1. Místo 

O: Jak často byly tréninky? 

Kačka: Dvakrát týdně 1h 30min. 

Nela: Třikrát týdně 1h 30min  

O: Věnuješ se stále svému koníčku? 

Kačka: Už skoro rok ne. 

Nela: Pár měsíců ne. 

O: Jakým sportům kromě tohoto jsi se věnovala/věnuješ? 

Kačka: Před hip hem jsem se věnovala tanečnímu stylu show dance a teď se věnuji   

            lukostřelbě.  

Nela: Než jsem začala dělat mažoretky, hrála jsem dva roky fotbal. Teď žádný sport   

         nedělám. 

C 

Interview 



  

  
 

SOPKA 17 

 

                  

 

oře a voda patří neodmyslitelně k létu, a proto se i my v tomto čísle Sopky 

podíváme na moře. Dovolte mi představit Lvici Británie, která brázdila vody 

mezi Anglií a Francií, a přitom naháněla strach všem, kteří měli tu smůlu ji 

potkat.  

Skutečným jménem Jeanne de Clisson (také Jeanne de Belleville), byla 

původně manželka francouzského šlechtice Oliviera de Clissona a spokojeně spolu se 

svými dětmi žili na území Bretaně, ve Francii. Olivier byl bohatý šlechtic, vlastnil 

rozhlehlé pozemky a s Jeanne tvořili jakýsi „power couple“ 14. století (něco jako 

„brangelina“).  

Olivier, jako každý patriotický francouzský šlechtic, samozřejmě bojoval 

ve 100leté válce, ale při bojích o Bretaň padl do anglického zajetí. Později byl 

vysvobozen výměnou za anglického šlechtice 

Ralpha de Stafforda a za podezřele nízké 

výkupné. To se nepozdávalo francouzskému 

králi Filipu VI., a tak Oliviera pozval na rytířský 

turnaj, kde jej označil za zrádce, nechal mu 

setnout hlavu a tu pak narazil na kopí hradeb. 

Když se to Jeanne dozvěděla, vzala své dva 

syny a v záchvatu vzteku je přinutila se dívat na 

otcovu hlavu a přísahat pomstu francouzskému 

králi. A tak se i stalo. Jeanne prodala veškerý 

majetek a ze získaných peněz složila armádu 

čítající 400 mužů. Coby velitelka této armády 

přepadávala a loupila ve francouzských 

pevnostech a hradech. Jejím zvykem bylo 

povraždit všechny obyvatelé tvrzí, kromě 

jednoho přeživšího, který měl informovat krále. 

Její armáda se dostala až k pobřeží Normandie 

a cestou za sebou zanechávala spoušť a zkázu. V roce 1343 byla prohlášena za 

zrádkyni a tím se začal Filipův lov na Jeanne.  

Jeanne ale neotálela a spolčila se s anglickým králem Eduardem III., který jí 

kromě peněz poskytl tři mohutné lodě natřené černou barvou a na stěžních vlály rudé 

lodní plachty. Loď, které Jeanne velela, pojmenovala „Moje pomsta“ a pomocí své nové 

flotily terorizovala Francii dlouhých 13 let, než se konečně podařilo potopit její vlajkovou 

loď. Pět dní a nocí veslovala do bezpečí se svými syny na malé loďce. V průběhu 

tohoto pekelného úprku přišla o svého mladšího syna, který umřel na následky úžehu.  

M 

Ženy, které 

změnily svět 



  

  
 

SOPKA 18 

 

Válka se však postupně blížila ke konci a Jeanne už také nebyla nejmladší. 

V roce 1350 se vdala za anglického šlechtice a vojenského zástupce Bretaně, Sira 

Waltera Bentleyho. Od anglického krále obdrželi statky a hrady v dobyté Bretani, kde 

v prosinci roku 1359 Walter umřel a Jeanne jej následovala za několik týdnů.  

Jeanne de Clisson si získala srdce Angličanů, kteří ji za její vojenské úspěchy 

proti Francii přezdívali Lvice z Bretaně a příběhy o její Černé flotile se objevovaly ještě 

400 let poté.   

                (autor: Vlasatá Veverka) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroje:  

https://historyofyesterday.com/jeanne-de-clisson-the-lioness-of-brittany-95288b20b597 

https://en.wikipedia.org/wiki/Jeanne_de_Clisson 

https://www.rejectedprincesses.com/princesses/jeanne-de-clisson 

 

Vzhůru do oblak a 

ještě dál!!! 

Jejda…těsně vedle…  

https://historyofyesterday.com/jeanne-de-clisson-the-lioness-of-brittany-95288b20b597
https://en.wikipedia.org/wiki/Jeanne_de_Clisson


  

  
 

SOPKA 19 

 

 

  horkému létu patří samozřejmě ledové osvěžení a co je lepší než zmrzlina? 

Tentokrát se však podíváme na její zdravější verzi, tak tedy s chutí do toho! 

       

   

JAHODOVÁ 

Suroviny: 

3 banány 

2 PL medu 

2 PL mléka 

½ hrnku mražených jahod 

kapka vanilkového extraktu 

 

Postup: 

Banány oloupeme, nakrájíme na kolečka, uložíme na pečící papír a necháme zamrazit. 

Zmražené banány vložíme do mixeru, spolu s medem, mlékem a mraženými jahodami. 

Mixujeme do hladka. Vzniklou zmrzlinu můžeme konzumovat hned, nebo pokud je už 

moc roztopená, vložíme do uzavíratelné misky a necháme ztuhnout v mrazáku 45 min.  

             

ČOKOLÁDOVÁ S ARAŠIDOVÝM MÁSLEM 

Suroviny: 

3 banány 

2 PL medu 

2 PL mléka 

2 PL arašídového másla 

2 PL holandského kakaa 

kapka vanilkového extraktu 

 

Postup je stejný jako u první verze.  

K 

Nahoď zástěru 

No moment…z 

tolik zmrzliny mi 

ztuhne láva 

v břichu!  

 



  

  
 

SOPKA 20 

 

 

BANÁNOVÁ S VANILKOU 

Suroviny: 

3 banány 

2 PL medu 

2 PL mléka 

½ vanilkového lusku 

 

Postup je stejný jako u první verze. Nezapomeňte však, že vanilkový lusk je nutné 

rozříznout a vanilková semínka z něj vyškrábnout nožem!  

 

  (autorka: Vlasatá Veverka) 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  
 

SOPKA 21 

 

 

 

letním čísle Sopky máme pro vás takový malý „slizký“ vtípek – želé mýdla! 

Zaručeně si je oblíbíte a na každé letní pool party budete za hvězdu!  

 

Co potřebujete:       

silikonové formičky (různé tvary nebo na muffiny) 

1 balení želatiny 

½ hrnku oblíbeného sprchovacího gelu 

1 hrnku studené vody 

barvy do mýdla příp. potravinářské barvivo 

 

Jak na to? 

Želatinu pořádně rozmícháme ve vodě, směs pak zahřejeme v pánvičce, tak, aby se 

želatina rozpustila – pozor, želatina se nesmí vařit! Po rozpuštění odstavíme z plotny, 

přidáme sprchový gel, dobře zamícháme a rozlejeme do formiček. Do nachystaných 

budoucích mýdel kápneme 1-3 kapky barvy a párátkem promícháme tak, aby vzniklo 

mramorování. Necháme zatuhnout, ideálně v lednici – a pak si již užíváme hromadu 

srandy s hemživými mýdly! (mýdla je nelepší uchovávat v uzavíratelné misce v lednici).   

 

  (autorka: Vlasatá Veverka) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj:    

  https://www.craftcreatecook.com/rainbow-  

    shower-jellies/ 

V 

No tak! Ty mrňavej….!!! 

 

DIY – vytvoř si 

sám 

https://www.craftcreatecook.com/rainbow-


  

  
 

SOPKA 22 

 

 

 

 přes to, že prázdniny jsou jen dva měsíce, mozek by nám mohl rychle zamrznout a 

v září bychom opět tápali. Na základě mé Absolventské práce – Trénink paměti, 

jsme si pro vás připravili pár tipů a cvičení, jak neusnout na vavřínech a nepřestávat 

se vzdělávat. 

Jeden z nejznámějších tipů je používat mnemotechnické pomůcky. 

Mnemotechnika je metoda, která nám pomáhá uchovávat a vybavovat si informace v 

paměti. Informaci si můžeme spojit s číslicemi a písmeny. Nejznámější z pomůcek je 

například „Ivan Vedl Xenii Lesní Cestou Do Města“. Díky ní si pamatujeme, jak jdou 

římské číslice za sebou. 

Vyzkoušej křížovku, to ti taky pomůže 😊 

 

      

         (autorka: Nela Jelínková) 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

1. koření tmavé barvy  

2. český výraz pro monstrum  

3. doplněk, díky kterému vám nepadají   

    kalhoty  

4. druh tance  

5. soulad tónů  

 

6. povolání u soudu  

7. oblečení určené pro horní polovinu  

    těla  

8. …… vepřo, zelo  

9. zemřela matka a do hrobu dána ……  

    po ni zůstali 

I 

Pro chytré 

hlavičky 



  

  
 

SOPKA 23 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

          

1. anglicky překvapení 

2. dezert podobný dortu 

3. sousední země ČR 

4. orgán zraku 

5. havajský pozdrav 

                 (autorka: Lenka Burianová) 

 

 

 

Má sto jehel, žádnou nit. Umí dupat, ne však šít. 

Jsem rybář, sítě však roztahuji na suchu, chytám ryby, co létají ve vzduchu. 

 

              (autorka: Elen Divoká) 

 

 

 

 

 

 



  

  
 

SOPKA 24 

 

 

 

 
 
 
  
  
 
  
 
  
 
  
 

Tvořili jsme 



  

  
 

SOPKA 25 

 

  
  
  
         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               (autoři: osmáci) 

 

 

 

 

 

  

 



  

  
 

SOPKA 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  
 

SOPKA 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hihi.. 😊 



  

  
 

SOPKA 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     (autoři: deváťáci) 


